51. Quibus omnibus rebus hostes invitati copias traducunt aciemque iniquo loco constituunt, nostris vero etiam de vallo deductis propius accedunt et tela intra munitionem ex omnibus partibus coniciunt praekonibusque circummissis pronuntiari iubent, seu quis Gallus seu Romanus velit ante horam tertiam ad se transire, sine periculo licere; post id tempus non fore potestatem: ac de nostros contempserunt, ut obstructis in speciem portis singulis ordinibus cespitum, quod ea non posse introrumpere videbantur, alii vallum manu scindere, alii fossas complere inciperent. Tum

schnitten, fünf nach der Länge und drei in die Quere) eng und schmal machte. — in — contemptionem — veniat: vergl. 1, 18 S. 17a. zu in spem venire. — hostibus: eig. für, d. i. bei den Feinden. — vallem transire: dafür die W. A. valles transiri.

Cap. 50. parvulis — proeliis: s. 2, 29 S. 71b. zu duplici altissimo muro. — ad aquam = ad rivum. — utriusque: Beispiel für den Gebrauch des Plurals von uterque: — Caesar etc. ordne: Caesar ut, si — posset, timoris etc. — si forte: forte nach si, nisi, num, so bez.: etwa, vielleicht. Die Stelle enthält abermals ein Beispiel von zwei sich entgegengesetzten Bedingungssätzen; vergleiche c. 29 und 2, 9 Ende. — timoris simulatione: s. 1, 40 S. 38a. zu timorem — conferrent. — in suum locum: suum bet., das für ihn nicht für die Feinde) geeignete, günstige Terrain. — si — non:

Beispiel für den Gebrauch von si — non; auch dieser Satz lässt sich ins Deutsche, ohne der Deutlichkeit Eintrag zu thun, kürzer übersetzen. Füge dies Beispiel zu c. 29 Ende si non — at. — iubet, simul — iubet: warum iubet, das im Deutschen einmal entbehrlich ist, wiederholt? — altiore: als? — in his administrandis rebus: und dabei, s. 2, 1 zu coniurandi. — concursari: s. c. 35 zu d. W.

Cap. 51. copias: s. 1, 2 zu civitati. — vero: s. 2, 27. — ac: nicht einfach „und“, s. c. 43. — in speciem: in derselben Bed. wie ad 1, 51: ut ad speciem alariis uteretur. — singulis ordinibus: mit einfachen Reihen. — cespitum: übs. auch den Plural. — ea: Ortsadverb. = per portas. — videbantur = sibi videbantur, opinabantur. — vallum manu scindere: mit der blossen (nicht bewaffneten) Hand; über vall-scindere s. 3, 5 zu vallum. — facta: nämlich von den Legions.

Caesar omnibus portis eruptione facta equitatuque emisso celeriter hostes in fugam dat, sic uti omnino pugnandi causa resisteret nemo, magnamque ex eis numerum occidit atque omnes armis exiit.

52. Longius prosequi veritus, quod silvae paludesque intercedebant neque etiam parvulo detrimento illorum locum relinqui videbat, omnibus suis incolumibus copiis eodem die ad Ciceronem pervenit. Institutas turres, testudines munitionesque hostium admiratur; legione producta cognoscit non decimum quemque esse reliquum militem sine vulnere: ex his omnibus iudicat rebus, quanto cum periculo et quanta cum virtute res sint administratae. Ciceronem pro eius merito legionemque collaudat; centuriones singulatim tribunosque militum appellat, quorum egregiam fuisse virtutem testimonio Ciceronis cognoverat. De casu Sabini et Cottae certius ex captivis cognoscit. Postero die contione habita rem gestam proponit, milites consolatur et confirmat: quod detrimentum culpa et temeritate legati sit acceptum, hoc aequiore animo ferendum docet, quod beneficio deorum immortalium et virtute eorum expiato incommodo neque hostibus diutina laetatio neque ipsis longior dolor relinquatur.

53. Interim ad Labienum per Remos incredibili celeritate de victoria Caesaris fama perferitur, ut, cum ab hibernis Ciceronis

soldaten. — omnino — nemo: omnino verb. mit nemo; weshalb ist dieses von omnino getrennt u. ans Ende gestellt? — omnesque — exiit: Beispiel von der stehenden unveränderlichen Construction des V. exuere in der Bedeutung von „berauben“. Sie warfen ihre Waffen auf der Flucht weg.

Cap. 52. Longius prosequi veritus: vergl. c. 6 zu interficere vereretur; über prosequi s. c. 10 zu persequerentur. — neque etiam: = ac ne — quidem. — detrimento: Dativ des? — illorum übers. nach 1, 2 zu regni b. — locum relinqui: siehe c. 35 zu nec virtuti locus etc. — non decimum quemque: Beispiel für den Gebrauch von quisque: füge dies zu 1, 45 S. 44a. und 1, 5. — militem: Mann. — sine vulnere: Beweis zu der 1, 2 zu apud Helvetios etc. über die Wortstellung gegebenen Regel. — ex his omnibus — rebus: s. 1, 3 zu his rebus. — pro eius merito: pro in demselben Sinne, aber anders zu übersetzen wie 1, 2 in pro multitudine. — De casu — ex cap-

tivis cognoscit: über cognoscit de s. 2, 2 zu ea cognoscant; für ex aliquo cognoscere ist eben so gebräuchlich ab aliquo cogn. — proponit — consolatur et confirmat: die beiden letzten Verba bilden Einen Begriff (richtet durch fröstende Worte auf), und es wird also durch et nicht etwa confirmat als drittes Glied zu zwei vorhergehenden hinzugefügt. — proponit ist 3, 18 erklärt. — quod detrimentum übers. nach aufgehobener Umstellung. — hoc aequiore: hoc wie 1, 2 in hoc facilius.

VI. Die Unruhen des Winters von 54 auf 53 v. Chr. u. Indutiomarus' Tod.

(C. 53—58.)

Cap. 53. ad Labienum: über Labienus s. c. 47. — per Remos über sie s. c. 54 tantum apud etc.; übriges per Remos = dem folg. ab Remis, oder es kann heißen: durch das Land der Remer. Und dies ist wegen der folgenden ab Remis das Wahrscheinlichere. — cum: nicht „da“

milia passuum abesset circiter LX, eoque post horam nonam diei Caesar pervenisset, ante mediam noctem ad portas castrorum clamor oreretur, quo clamore significatio victoriae gratulatioque ab Remis Labieno fieret. Hac fama ad Treveros perlata Indutiomarus, qui postero die castra Labieni oppugnare decreverat, noctu profugit copiasque omnes in Treveros reducit. Caesar Fabium cum sua legione remittit in hiberna, ipse cum tribus legionibus circum Samarobrivam trinīs hibernis hiemare constituit et, quod tanti motus Galliae exstiterant, totam hiemem ipse ad exercitum manere decrevit. Nam illo incommodo de Sabini morte perlato omnes fere Galliae civitates de bello consultabant, nuntios legationesque in omnes partes dimittebant et, quid reliqui consilii caperent, atque unde initium belli fieret, explorabant nocturnaue in locis desertis consilia habebant. Neque ullum fere totius hibernis tempus sine sollicitudine Caesaris intercessit, quin aliquem de consiliis ac motu Gallorum nuntium acciperet. In his ab Lucio Roscio, quem legioni XIII praefecerat, certior factus est magnas Gallorum copias earum civitatum, quae Aremoricae appellantur, oppugnandi sui causa convenisse neque longius milia passuum VIII ab hibernis suis afuisse, sed nuntio allato de victoria Caesaris discessisse, adeo ut fugae similis discessus videretur.